PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIA ÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PROITI

EDITAL Nº 047/2020 - DIRPES/PROITI

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das
distribuições  de  bolsas  para  o  PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  INICIAÇÃO  EM
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PROITI,  com vigência de 1º de
setembro de 2020 a 31 de agosto de 2021.

O valor da bolsa é de R$ 400,00 pagas mensalmente, no mês subsquente a indicação do
estudante, podendo receber até 12 parcelas se indicado no início do programa.

 O período para implementação de bolsas para início de pagamento no mês corrente é até o
15º dia do mês.

O primeiro  depósito  acontecerá  30  dias  após  a  liberação  dos  recursos  pela  Agência  de
Fomento.

MODALIDADE DADOS BANCÁRIOS

PIBITI/CNPq

O bolsista  deve  possuir  conta corrente em seu  nome,  individual,  obrigatoriamente no
Banco do Brasil.
Após  o  registro  da  indicação  do  bolsista  na  plataforma  do  CNPq  pela  DIIC,  será
encaminhado ao bolsista um e-mail com o link para aceite ao Termo de Compromisso. É
fundamental que o e-mail do bolsista esteja devidamente atualizado na Plataforma Lattes
e o Currículo Lattes devidamente enviado.

PIBIT-FA (Fundação
Araucária)

O bolsista deve possuir conta bancária em seu nome, qualquer modalidade (corrente ou
poupança), na Caixa Econômica Federal.
Preencher os dados bancários e inserir uma cópia do cartão da conta, até o dia 13 de
setembro  de  2020,  no  SGU/SAAPI  (http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login).
Estudantes com débito no CADIN, só receberão a bolsa após a quitação. Link  consulta:
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7

PIBIT-UNICENTRO

O bolsista deve possuir conta bancária em seu nome, qualquer modalidade (corrente ou
poupança), na Caixa Econômica Federal.
Preencher os dados bancários e inserir uma cópia do cartão da conta, até o dia 13 de
setembro  de  2020,  no  SGU/SAAPI  (http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login).
Estudantes com débito no CADIN, só receberão a bolsa após a quitação. Link  consulta:
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7

Orientadores que indicaram alunos como remunerados ficarão automaticamente classificados
como suplentes, desenvolvendo seus projetos na modalidade voluntários.

Cancelamentos,  substituição de alunos,  alteração de prioridade e/ou modalidade deverão ser
solicitadas pelo orientador diretamente no SGU/SAAPI/PROPESP/PROITI 2020.

O orientador tem conhecimento que é responsável por manter atualizada a situação dos bolsistas
e voluntários junto à DIRPES.

A relação de orientadores,  orientandos e modalidade estão em ordem alfabética no Anexo I
deste edital.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7
http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7
http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login

Guarapuava, 1º de setembro de 2020.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 047/2020 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIA
ÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PROITI

Nº ORIENTADOR ORIENTANDO MODALIDADE

1 ADRIANA KNOB JONATAS CHADE PIBIT/FA

2 CACILDA MARCIA DUARTE RIOS JAINE ALVES PIBITI/CNPq

3 CAROLINA PAULA DE ALMEIDA JOSE LEONARDO MACHADO PAES IT/VOLUNTÁRIA

4 CAROLINA PAULA DE ALMEIDA RAFAEL FISCHER REICHERT IT/VOLUNTÁRIA

5 CHRISTIANE RIEDI DANIEL ADRIELE SANTOS SOBUTKA IT/VOLUNTÁRIA

6 CHRISTIANE RIEDI DANIEL ANA CRISTINA ONISKO PIBIT-UNICENTRO

7 CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL LUCAS CAMARGO MATHEUS PIBITI/CNPq

9 CRISTINA MARIA ZANETTE GUSTAVO SILVA LEVATTI QUADROS PIBIT-UNICENTRO

10 EDSON PEREZ GUERRA GIOVANNA SILVESTRIN IT/VOLUNTÁRIA

11 EDSON PEREZ GUERRA VALQUIRIA ROSA SCHINEMANN PIBIT/FA

13 EVERSON DO PRADO BANCZEK ADRIELLE FERREIRA BUENO IT/VOLUNTÁRIA

14 FAUZE JACO ANAISSI DOUGLAS ASSUMPCAO GUIBES PIBITI/CNPq

15 HERTA STUTZ EDIPO GULOGURSKI RIBEIRO PIBIT-UNICENTRO

18 JULIANA SARTORI BONINI MATHEUS SOCOLOSKI PIBIT/FA

19 JULIANA SARTORI BONINI NICHOLAS RODIGHERO DOS SANTOS IT/VOLUNTÁRIA

20 LEANDRO RAMPIM ANDRÉ LUIZ MAZIERO REGIANI PIBITI/CNPq

21 LUCI LONGO DIONISON GEOVANI NUNES INOCENCIO IT/VOLUNTÁRIA

22 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK ANDRESSA RENATA DE ARRUDA PACHALKI PIBITI/CNPq

23 MAICO TARAS DA CUNHA ANDREW JIORDAN DE LIMA SANTOS PIBIT-UNICENTRO

24 MAICO TARAS DA CUNHA JOÃO FRANCISCO RAMOS RIBEIRO NETO IT/VOLUNTÁRIA

25 MARCOS VENTURA FARIA MARCOS GUILHERME RUTHES PIBITI/CNPq

26 MARINA PEGORARO BARONI KAUANE VANDRESEN DOS SANTOS IT/VOLUNTÁRIA

27 MARINA PEGORARO BARONI RAFAEL JOSE DAL MOLIN IT/VOLUNTÁRIA

28 MARIO CESAR DA SILVA PEREIRA FLAVIO KLINPOVOUS KERPPERS PIBIT/FA

29 NAJEH MAISSAR KHALIL MATHYELI MARTIM PADILHA PIBITI/CNPq

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

31 PAULO JOSÉ DOS REIS DANIELA BASTOS PIBIT/FA

32 PAULO RENATO DE OLIVEIRA LETICIA FERNANDA GARCIA ANDREATA PIBIT/FA

33 PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES RAMON HAUPTMANN IT/VOLUNTÁRIA

34 PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES SARAH DA SILVA CEBULSKI PIBITI/CNPq

35 RENATO VASCONCELOS BOTELHO ANDRE MENON DA SILVA IT/VOLUNTÁRIA

36 RENATO VASCONCELOS BOTELHO RODRIGO SCHOROEDER PIBITI/CNPq

37 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA LORRAINE GABRIELE FIUZA DE JESUS IT/VOLUNTÁRIA

38 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA MARCELO VERONEZ PIBIT/FA

39 RUBIANA MARA MAINARDES KHALIL ISABELLA CAMARGO ZITTLAU PIBITI/CNPq

40 RUBIANA MARA MAINARDES KHALIL LARISSA AYUMI SASAKI MIRANDA LIMA IT/VOLUNTÁRIA

41 TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO EDUARDO RICIERI FIORENTIN PIBIT/FA

42 TANIA TOYOMI TOMINAGA DÉCIO LUAN PECCIN IT/VOLUNTÁRIA

43 TANIA TOYOMI TOMINAGA RICARDO CARVALHO MIGUEL PIBIT/FA

44 VALDIRLEI FERNANDES FREITAS THOMAZ EDSON GUIMARAES NEVES PIBIT/FA

45 WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES DA SILVA ADRIANA DE BORTOLI PEREIRA PIBIT-UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/